
 AÑO CXLVII  -  MES V                       Caracas, miércoles 19 de febrero de 2020                     Número 41.825

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.130, mediante el cual se nombran como 

Miembros del Consejo Directivo de la Comisión 
Nacional de las Tecnologías de Información 
“CONATI”, a las ciudadanas y ciudadanos que en 
él se mencionan.

Decreto Nº 4.131, mediante el cual se declara 
la emergencia energética de la industria de 
hidrocarburos, a los fines de adoptar las medidas 
necesarias para garantizar la seguridad energética 
nacional y proteger la industria ante la agresión 
multiforme, externa e interna, que se ejecuta para 
afectar la producción y comercialización petrolera 
del país; y se crea la Comisión Presidencial, 
con carácter temporal, denominada “Comisión 
Presidencial para la Defensa, Reestructuración y 
Reorganización de la Industria Petrolera Nacional 
Alí Rodríguez Araque”, la cual tendrá por objeto 
el diseño, supervisión, coordinación y reimpulso 
de todos los procesos productivos, jurídicos, 
administrativos, laborales y de comercialización 
de la industria petrolera pública nacional y sus 
actividades conexas, incluyendo a Petróleos 
de Venezuela, S.A., (PDVSA) y la Corporación 
Venezolana de Petróleo (CVP).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

 JUSTICIA Y PAZ
Resolución mediante la cual se otorga la Renovación 

de la Autorización a la Sociedad Mercantil Transporte 
de Valores Venezuela Transvalven, C.A.

Resolución mediante la cual se establecen las 
Normas de seguridad y uso adecuado de las 
piscinas, embalses de uso público, pozos y 
demás estanques y similares destinados al baño, 
a la natación, recreación o a otros ejercicios y 
deportes acuáticos, o de usos medicinales o 
terapéuticos, en clubes, residencias privadas, 
condominios o centros de esparcimiento públicos 
y privados, igualmente regulará lo relativo a las 
playas públicas no aptas para su uso, decretadas 
así por las autoridades competentes, con motivo 
del “Dispositivo Carnavales Seguros 2020”, 
implementado desde el día miércoles 19 de febrero 
de 2020, hasta el día miércoles 26 de febrero de 
2020, ambas fechas inclusive.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se confiere la 
condecoración Orden al Mérito en el Trabajo, en 
su Primera Clase “Alfredo Maneiro”, al ciudadano 
Carlos Dos Santos Nunes, como reconocimiento 
a su compromiso, preparación y entereza en el 
trabajo y con la lucha a favor de la clase trabajadora 
de Hiperlicores Flor de Macaracuay, C.A.

INCRET
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Félix José Rodríguez Villaroel, como Director de 
Auditoría Interna, (Encargado), de este Instituto.

INPSASEL
Providencias mediante las cuales se designa a la 

ciudadana y a los ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se designan los Miembros 
de la Comisión de Contrataciones Públicas de este 
Ministerio, con carácter permanente, integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Encomiendas convenidas entre el Ministerio del Poder 
Popular para la Alimentación y las Gobernaciones 
de los estados que en ellas se especifican. 

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designan los Miembros 

de la Fundación Servicio Integral de Salud del 
Ministerio Público (SERVISALUDMP), integrada 
por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.



PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

449.738                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  
Decreto 4.130  Pág. 1 

Decreto N° 4.130                                  19 de febrero de 2020 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con los artículos 43, 46 y 47 de la Ley Infogobierno y de 
acuerdo a lo preceptuado en los artículos 4º, 18, 19 y 20 de la 
Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que es deber del Estado garantizar, la regulación, el acceso, 
desarrollo, adquisición, implementación y uso de las 
Tecnologías de la Información y Seguridad Informática en 
vinculación con los planes y programas estratégicos de la 
Nación, desde una perspectiva humanista que permita el 

Decreto 4.130  Pág. 2 

fortalecimiento del Poder Público y el Poder Popular, a través de 
la apropiación social de Tecnologías de Información, todo ello 
con criterios de eficiencia y calidad revolucionaria, aplicando los 
principios de la nueva Ética Socialista, de conformidad con los 
lineamientos del Plan de Desarrollo Económico y Social de la 
Nación.  

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro como miembros del Consejo Directivo de 
LA COMISIÓN NACIONAL DE LAS TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN “CONATI”, a las ciudadanas (os) que se 
mencionan a continuación: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, la juramentación de los referidos  
ciudadanos. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
 
 

MIEMBROS 
PRINCIPALES 

CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBROS SUPLENTES CÉDULA DE 
IDENTIDAD 

 
Victor Theoktisto 

 
5.223.604 

 
Juan C. Monsalve 

 
12.293.445 

 
Carlos Joa 

 
2.767.482 

 
Norelis J. Monteverde de 

Angulo 
 

 
10.631.516 

 
Carlos Parra 

 
6.728.453 

 
Joan M. Espinoza C. 

 
7.949.411 

Decreto 4.130  Pág. 3 

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Decreto 4.130  Pág. 2 

fortalecimiento del Poder Público y el Poder Popular, a través de 
la apropiación social de Tecnologías de Información, todo ello 
con criterios de eficiencia y calidad revolucionaria, aplicando los 
principios de la nueva Ética Socialista, de conformidad con los 
lineamientos del Plan de Desarrollo Económico y Social de la 
Nación.  

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro como miembros del Consejo Directivo de 
LA COMISIÓN NACIONAL DE LAS TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN “CONATI”, a las ciudadanas (os) que se 
mencionan a continuación: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, la juramentación de los referidos  
ciudadanos. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
 
 

MIEMBROS 
PRINCIPALES 

CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBROS SUPLENTES CÉDULA DE 
IDENTIDAD 

 
Victor Theoktisto 

 
5.223.604 

 
Juan C. Monsalve 

 
12.293.445 

 
Carlos Joa 

 
2.767.482 

 
Norelis J. Monteverde de 

Angulo 
 

 
10.631.516 

 
Carlos Parra 

 
6.728.453 

 
Joan M. Espinoza C. 

 
7.949.411 

Decreto 4.130  Pág. 2 

fortalecimiento del Poder Público y el Poder Popular, a través de 
la apropiación social de Tecnologías de Información, todo ello 
con criterios de eficiencia y calidad revolucionaria, aplicando los 
principios de la nueva Ética Socialista, de conformidad con los 
lineamientos del Plan de Desarrollo Económico y Social de la 
Nación.  

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro como miembros del Consejo Directivo de 
LA COMISIÓN NACIONAL DE LAS TECNOLOGÍAS DE 
INFORMACIÓN “CONATI”, a las ciudadanas (os) que se 
mencionan a continuación: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología, la juramentación de los referidos  
ciudadanos. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana 
de Venezuela. 
 
 
 

MIEMBROS 
PRINCIPALES 

CÉDULA DE 
IDENTIDAD N° 

MIEMBROS SUPLENTES CÉDULA DE 
IDENTIDAD 

 
Victor Theoktisto 

 
5.223.604 

 
Juan C. Monsalve 

 
12.293.445 

 
Carlos Joa 

 
2.767.482 

 
Norelis J. Monteverde de 

Angulo 
 

 
10.631.516 

 
Carlos Parra 

 
6.728.453 

 
Joan M. Espinoza C. 

 
7.949.411 

Decreto 4.130  Pág. 3 

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

 
 
 
 

Decreto 4.131  Pág. 1 
 
 
 

Decreto N° 4.131                                      19 de febrero de 2020 
 

 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y éticas 
que persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato 
del pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 
de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, y en 
ejercicio de las atribuciones que le confieren los numerales 2 y 20 
del artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo dispuesto en los 
artículos 46 y 73 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, concatenado con el 
Decreto N° 4.090 de fecha 05 de enero de 2020, mediante el cual 
se declara el Estado Excepción y de Emergencia Económica en 
todo el territorio nacional, en Consejo de Ministros, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la República Bolivariana de Venezuela se encuentra sometida 
a una agresión multiforme por parte de las autoridades del 
gobierno de los Estados Unidos de América, la cual incluye 
diversas medidas coercitivas unilaterales orientadas a destruir las 
capacidades productivas y de comercialización de la industria 
petrolera nacional, con el objeto de afectar la economía nacional y 
menoscabar los derechos humanos del pueblo venezolano, 
 

 
CONSIDERANDO 

 
 
Que el Estado tiene la obligación constitucional de adoptar todas 
las medidas a su alcance, a los fines de proteger al pueblo 
venezolano de la agresión de carácter criminal que se ejecuta 
desde el gobierno de los Estados Unidos de América, como parte 
de un ataque sistemático y generalizado contra la población civil 
de la República Bolivariana de Venezuela, 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que la implementación del plan integrado dirigido a optimizar las 
capacidades de gestión administrativa, financiera y operativa de 
los procesos productivos desarrollados por las entidades del sector 
público en la industria del petróleo y sus derivados y actividades 
conexas ha generado resultados positivos en la operatividad y 
producción de las empresas que constituyen este sector de la 
economía nacional. 
 
 

DICTO 
 
El siguiente,  
 
DECRETO N° 05 EN EL MARCO DEL ESTADO DE 
EXCEPCIÓN Y DE EMERGENCIA ECONÓMICA, MEDIANTE 
EL CUAL SE DECLARA LA EMERGENCIA ENERGÉTICA DE LA 
INDUSTRIA DE HIDROCARBUROS  

 
Artículo 1º. Se declara la emergencia energética de la industria de 
hidrocarburos, a los fines de adoptar las medidas necesarias para 
garantizar la seguridad energética nacional y proteger la industria 
ante la agresión multiforme, externa e interna, que se ejecuta 
para afectar la producción y comercialización petrolera del país.  
 
Artículo 2°. Se crea la Comisión Presidencial, con carácter 
temporal, denominada “COMISIÓN PRESIDENCIAL PARA LA 
DEFENSA, REESTRUCTURACIÓN Y REORGANIZACIÓN DE 
LA INDUSTRIA PETROLERA NACIONAL ALÍ RODRÍGUEZ 
ARAQUE”, la cual tendrá por objeto el diseño, supervisión, 
coordinación y reimpulso de todos los procesos productivos, 
jurídicos, administrativos, laborales y de comercialización de la 
industria petrolera pública nacional y sus actividades conexas, 
incluyendo a Petróleos de Venezuela S.A. (PDVSA) y la 
Corporación Venezolana de Petróleo (CVP).  
 
La Comisión podrá denominarse “COMISIÓN PRESIDENCIAL 
ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE”.  

 
Artículo 3°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, diseñará y aplicará un conjunto de 
medidas especiales, de carácter temporal, dirigidas a incrementar, 
mejorar y reimpulsar las capacidades productivas, de gestión 
administrativa, financiera y comercial de la industria petrolera 
pública nacional y sus actividades conexas, todo ello dentro del 
marco establecido en la Constitución de la República Bolivariana 
de Venezuela.  
 



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.739

CONSIDERANDO 
 
 
Que la implementación del plan integrado dirigido a optimizar las 
capacidades de gestión administrativa, financiera y operativa de 
los procesos productivos desarrollados por las entidades del sector 
público en la industria del petróleo y sus derivados y actividades 
conexas ha generado resultados positivos en la operatividad y 
producción de las empresas que constituyen este sector de la 
economía nacional. 
 
 

DICTO 
 
El siguiente,  
 
DECRETO N° 05 EN EL MARCO DEL ESTADO DE 
EXCEPCIÓN Y DE EMERGENCIA ECONÓMICA, MEDIANTE 
EL CUAL SE DECLARA LA EMERGENCIA ENERGÉTICA DE LA 
INDUSTRIA DE HIDROCARBUROS  

 
Artículo 1º. Se declara la emergencia energética de la industria de 
hidrocarburos, a los fines de adoptar las medidas necesarias para 
garantizar la seguridad energética nacional y proteger la industria 
ante la agresión multiforme, externa e interna, que se ejecuta 
para afectar la producción y comercialización petrolera del país.  
 
Artículo 2°. Se crea la Comisión Presidencial, con carácter 
temporal, denominada “COMISIÓN PRESIDENCIAL PARA LA 
DEFENSA, REESTRUCTURACIÓN Y REORGANIZACIÓN DE 
LA INDUSTRIA PETROLERA NACIONAL ALÍ RODRÍGUEZ 
ARAQUE”, la cual tendrá por objeto el diseño, supervisión, 
coordinación y reimpulso de todos los procesos productivos, 
jurídicos, administrativos, laborales y de comercialización de la 
industria petrolera pública nacional y sus actividades conexas, 
incluyendo a Petróleos de Venezuela S.A. (PDVSA) y la 
Corporación Venezolana de Petróleo (CVP).  
 
La Comisión podrá denominarse “COMISIÓN PRESIDENCIAL 
ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE”.  

 
Artículo 3°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, diseñará y aplicará un conjunto de 
medidas especiales, de carácter temporal, dirigidas a incrementar, 
mejorar y reimpulsar las capacidades productivas, de gestión 
administrativa, financiera y comercial de la industria petrolera 
pública nacional y sus actividades conexas, todo ello dentro del 
marco establecido en la Constitución de la República Bolivariana 
de Venezuela.  
 

 
Artículo 4°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, en concordancia con el ordenamiento 
jurídico vigente, tendrá las siguientes atribuciones:  
 
1. Impulsar las medidas de organización, gestión y 

administración de las entidades del sector público de la 
industria del petróleo y actividades conexas, con el fin de 
estimular y acompañar el reimpulso y mejoramiento 
productivo de este vital sector de la economía nacional. 

 
2. Recomendar la creación, supresión, modificación, 

centralización o descentralización de los órganos de 
dirección, administración y gestión de las entidades del 
sector público de la industria del petróleo y actividades 
conexas, con el propósito de optimizar el funcionamiento de 
dichos órganos, dentro de los límites establecidos en el 
ordenamiento jurídico vigente.  

 
3. Determinar la creación, supresión, modificación, 

centralización o descentralización de atribuciones, gestiones 
o procedimientos en alguna de las entidades del sector 
público de la industria del petróleo y actividades conexas, o 
efectuar su estandarización para un grupo de ellas en 
materia de procura, contratación, planificación estratégica y 
comercialización, de conformidad con las normas legales 
vigentes. 

 
4. Establecer los criterios de categorización basados en las 

especificidades de las materias primas, bienes o servicios 
requeridos, o de características propias de los mercados 
nacionales o internacionales de determinados productos, a 
fin de que la gestión de su procura y contratación sea 
encomendada a la entidad que la Comisión determine, 
siempre en resguardo de los intereses del Estado venezolano. 

 
5. Promover normas y procedimientos comunes de registro, 

inscripción, contratación y suspensión de clientes y 
proveedores de las entidades del sector público de la 
industria del petróleo y actividades conexas, a los fines de 
coadyuvar en la eficiencia de estos procesos. 

 
6. Implementar mecanismos para agilizar las contrataciones que 

tengan por objeto la procura nacional o internacional de 
materias primas, bienes, obras o servicio necesarios para 
garantizar la recuperación, reimpulso y crecimiento de las 
empresas del sector público vinculadas a la industria nacional 
del petróleo, acordes con la dinámica de la economía 
nacional, prevaleciendo para ello la simplificación, 
transparencia, celeridad, idoneidad; así como la ejecución de 

alianzas comerciales y/o estratégicas para la ejecución de los 
fines antes descritos.  

 
7. Revisar y requerir la modificación de los manuales de 

procedimientos, normativa interna y demás instrumentos de 
gestión interna y externa de las entidades del sector público 
de la industria del petróleo y actividades conexas, en aras de 
optimizar sus procesos productivos y agilizar los trámites 
requeridos para ello. 

 
8. Recomendar al Presidente de la República Bolivariana de 

Venezuela la creación, supresión o modificación de las 
entidades del sector público de la industria del petróleo y 
actividades conexas, dentro del marco previsto en la 
Constitución y el ordenamiento jurídico vigente.  

 
9. Impulsar las medidas necesarias para mantener la 

continuidad de las actividades a cargo de la industria 
petrolera pública nacional y sus gestiones conexas, 
proveyendo al cumplimiento de sus obligaciones y adoptando 
las medidas conducentes a evitarle cualquier perjuicio. 

 
10. Promover la adecuada custodia y recuperación de los bienes 

que integran el patrimonio de la industria petrolera pública 
nacional y sus actividades conexas, así como los activos y los 
derechos que forman parte o se encuentren en posesión o 
bajo la administración de la industria.  

 
11. Realizar el inventario de los convenios o contratos celebrados 

y de todos los compromisos o negociaciones programadas, 
proyectos y recursos ejecutados o en proceso de ejecución, 
así como de lo no ejecutado y en general, de todas las 
actividades relacionadas con la ejecución presupuestaria de 
la industria petrolera pública nacional y sus actividades 
conexas. 

 
12. Realizar el inventario de la documentación, base de datos y 

sistema de información de la industria petrolera pública 
nacional y sus actividades conexas, y adoptar las medidas 
necesarias para la conservación y preservación de los 
mismos. 

 
13. Presentar informes mensuales de su gestión al Presidente de 

la República Bolivariana de Venezuela, con sus respectivos 
soportes, así como de los resultados de su gestión. 

 
14. Dictar los actos necesarios para el cumplimiento de las 

atribuciones conferidas en este Decreto.  
 

 
Artículo 4°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, en concordancia con el ordenamiento 
jurídico vigente, tendrá las siguientes atribuciones:  
 
1. Impulsar las medidas de organización, gestión y 

administración de las entidades del sector público de la 
industria del petróleo y actividades conexas, con el fin de 
estimular y acompañar el reimpulso y mejoramiento 
productivo de este vital sector de la economía nacional. 

 
2. Recomendar la creación, supresión, modificación, 

centralización o descentralización de los órganos de 
dirección, administración y gestión de las entidades del 
sector público de la industria del petróleo y actividades 
conexas, con el propósito de optimizar el funcionamiento de 
dichos órganos, dentro de los límites establecidos en el 
ordenamiento jurídico vigente.  

 
3. Determinar la creación, supresión, modificación, 

centralización o descentralización de atribuciones, gestiones 
o procedimientos en alguna de las entidades del sector 
público de la industria del petróleo y actividades conexas, o 
efectuar su estandarización para un grupo de ellas en 
materia de procura, contratación, planificación estratégica y 
comercialización, de conformidad con las normas legales 
vigentes. 

 
4. Establecer los criterios de categorización basados en las 

especificidades de las materias primas, bienes o servicios 
requeridos, o de características propias de los mercados 
nacionales o internacionales de determinados productos, a 
fin de que la gestión de su procura y contratación sea 
encomendada a la entidad que la Comisión determine, 
siempre en resguardo de los intereses del Estado venezolano. 

 
5. Promover normas y procedimientos comunes de registro, 

inscripción, contratación y suspensión de clientes y 
proveedores de las entidades del sector público de la 
industria del petróleo y actividades conexas, a los fines de 
coadyuvar en la eficiencia de estos procesos. 

 
6. Implementar mecanismos para agilizar las contrataciones que 

tengan por objeto la procura nacional o internacional de 
materias primas, bienes, obras o servicio necesarios para 
garantizar la recuperación, reimpulso y crecimiento de las 
empresas del sector público vinculadas a la industria nacional 
del petróleo, acordes con la dinámica de la economía 
nacional, prevaleciendo para ello la simplificación, 
transparencia, celeridad, idoneidad; así como la ejecución de 

15. Las demás atribuciones que le otorgue el Presidente o 
Presidenta de la República Bolivariana de Venezuela, la ley y 
el ordenamiento jurídico vigente. 

 
 
Artículo 5º. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, estará integrada por las personas que 
se mencionan a continuación: 
 
1. El ciudadano Tareck El Aissami, C.I. N° V-12.354.211, 

Vicepresidente Sectorial de Economía, quien ejercerá la 
presidencia de la Comisión Presidencial.  

 
2. El ciudadano Asdrúbal Chávez, C.I. N° V-4.259.859, 

quien ejercerá la Vicepresidencia de la Comisión Presidencial. 
 
3. El ciudadano Vladimir Padrino López, C.I. N° V-

6.122.963, Ministro del Poder Popular para la Defensa.  
 
4. El ciudadano Remigio Ceballos Ichazo, C.I. N° V- 

6.557.495, Comandante Estratégico Operacional de la 
Fuerza Armada Nacional Bolivariana.  

 
5. El ciudadano Néstor Luis Reverol Torres, C.I. N° V-

7.844.507, Ministro del Poder Popular para Relaciones 
Interiores, Justicia y Paz.  

 
6. El ciudadano Manuel Salvador Quevedo Fernández, C.I. 

N° V-9.705.800, Ministro del Poder Popular de Petróleo.  
 
7. El ciudadano Hipólito Antonio Abreu Páez, C.I. N° V-

6.289.959, Ministro del Poder Popular para el Transporte.  
8. La ciudadana Gabriela Servilia Jiménez Ramírez, C.I. N° 

V-13.225.122, Ministra del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología.  

 
9. El ciudadano Germán Eduardo Piñate Rodríguez, C.I. N° 

V-4.251.382, Ministro para el Proceso Social del Trabajo.   
 
10. El ciudadano Wils Asencion Rangel Linares, C.I. N° V-

4.930.482; Presidente de la Federación Unitaria de 
Trabajadores Petroleros de Venezuela. 

 
11. El ciudadano José Miguel Guerrero Marriaga, C.I. N° V-

10.919.523, Presidente del Sindicato Nacional de la 
Industria Petroquímica.  

 
12. La ciudadana Elia Josefina García Duran, C.I. N° V-

10.798.755, Vocera Consejo Productivo de Trabajadores y 
Trabajadoras del Sector Petróleo.  



Artículo 8°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, presentará, a través de su Presidente, 
un informe mensual de las actividades desarrolladas y los avances 
alcanzados al Presidente de la República Bolivariana de Venezuela.  
 
Artículo 9°. Los órganos y entes de la Administración Pública 
Nacional, las empresas y demás formas asociativas privadas están 
en la obligación de colaborar con la “COMISIÓN 
PRESIDENCIAL ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE”, en el ejercicio de 
sus funciones.  
 
Artículo 10. El Vicepresidente Sectorial de Economía queda 
encargado de la ejecución de este Decreto. 
 
Artículo 11. El presente Decreto tendrá vigencia por seis (06) 
meses, a partir de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela, pudiendo ser 
prorrogado por lapsos iguales según las necesidades del caso.  

 
Artículo 12. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de febrero de dos 
mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la Federación 
y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 

 
13. La ciudadana Yurbis Gómez, C.I. N° V-15.972.955, 

Vocera Consejo Productivo de Trabajadores y Trabajadoras 
del Sector Petróleo. 

 
14. La ciudadana Sandra María Nieves, C.I. N° V-

10.210.496, Vocera Consejo Productivo de Trabajadores y 
Trabajadoras del Sector Petróleo. 

 
15. El ciudadano Antonio José Lugo Toyo, C.I. N° V-

7.666.695, Vocero Consejo Productivo de Trabajadores y 
Trabajadoras del Sector Petróleo. 

 
16. La ciudadana María Alejandra Griman Rondón, C.I. N° 

V-11.252.118, Vocera Consejo Productivo de Trabajadores 
y Trabajadoras del Sector Petróleo. 

 
17. El ciudadano Jesús Rafael Martínez Barrios, C.I. N° V- 

2.798.501. 
 
18. El ciudadano Luis Enrique Rodríguez Salerno, C.I. N° V-

11.420489. 
 
El Presidente o Presidenta de la “COMISIÓN PRESIDENCIAL 
ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE”, podrá convocar o invitar a otros 
funcionarios y funcionarias del Poder Público, en calidad de 
asesores o consultores, en las materias en las que se especialicen. 
 
Artículo 6º. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, contará con la asesoría de todas 
aquellas personas naturales o jurídicas, públicas o privadas, que 
considere conveniente. A tal efecto, podrá solicitar su 
participación mediante convocatoria e invitación especial, y 
constituir grupos técnicos de trabajo para atender determinados 
asuntos relacionados con el objeto de la Comisión. 
 
Artículo 7º. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, contará con una Secretaría Ejecutiva, 
cuyo titular será designado por el Presidente de la Comisión. 
 
La Secretaría Ejecutiva será el órgano encargado de procesar toda 
la información a la que se refiere el presente Decreto, coordinará 
los equipos técnicos de trabajo conformados por la Comisión 
Presidencial, rendirá cuenta periódica al mismo, así como, ejercer 
las demás atribuciones que ésta le asigne. 
 
 
 
 

15. Las demás atribuciones que le otorgue el Presidente o 
Presidenta de la República Bolivariana de Venezuela, la ley y 
el ordenamiento jurídico vigente. 

 
 
Artículo 5º. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, estará integrada por las personas que 
se mencionan a continuación: 
 
1. El ciudadano Tareck El Aissami, C.I. N° V-12.354.211, 

Vicepresidente Sectorial de Economía, quien ejercerá la 
presidencia de la Comisión Presidencial.  

 
2. El ciudadano Asdrúbal Chávez, C.I. N° V-4.259.859, 

quien ejercerá la Vicepresidencia de la Comisión Presidencial. 
 
3. El ciudadano Vladimir Padrino López, C.I. N° V-

6.122.963, Ministro del Poder Popular para la Defensa.  
 
4. El ciudadano Remigio Ceballos Ichazo, C.I. N° V- 

6.557.495, Comandante Estratégico Operacional de la 
Fuerza Armada Nacional Bolivariana.  

 
5. El ciudadano Néstor Luis Reverol Torres, C.I. N° V-

7.844.507, Ministro del Poder Popular para Relaciones 
Interiores, Justicia y Paz.  

 
6. El ciudadano Manuel Salvador Quevedo Fernández, C.I. 

N° V-9.705.800, Ministro del Poder Popular de Petróleo.  
 
7. El ciudadano Hipólito Antonio Abreu Páez, C.I. N° V-

6.289.959, Ministro del Poder Popular para el Transporte.  
8. La ciudadana Gabriela Servilia Jiménez Ramírez, C.I. N° 

V-13.225.122, Ministra del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología.  

 
9. El ciudadano Germán Eduardo Piñate Rodríguez, C.I. N° 

V-4.251.382, Ministro para el Proceso Social del Trabajo.   
 
10. El ciudadano Wils Asencion Rangel Linares, C.I. N° V-

4.930.482; Presidente de la Federación Unitaria de 
Trabajadores Petroleros de Venezuela. 

 
11. El ciudadano José Miguel Guerrero Marriaga, C.I. N° V-

10.919.523, Presidente del Sindicato Nacional de la 
Industria Petroquímica.  

 
12. La ciudadana Elia Josefina García Duran, C.I. N° V-

10.798.755, Vocera Consejo Productivo de Trabajadores y 
Trabajadoras del Sector Petróleo.  

Artículo 8°. La “COMISIÓN PRESIDENCIAL ALÍ 
RODRÍGUEZ ARAQUE”, presentará, a través de su Presidente, 
un informe mensual de las actividades desarrolladas y los avances 
alcanzados al Presidente de la República Bolivariana de Venezuela.  
 
Artículo 9°. Los órganos y entes de la Administración Pública 
Nacional, las empresas y demás formas asociativas privadas están 
en la obligación de colaborar con la “COMISIÓN 
PRESIDENCIAL ALÍ RODRÍGUEZ ARAQUE”, en el ejercicio de 
sus funciones.  
 
Artículo 10. El Vicepresidente Sectorial de Economía queda 
encargado de la ejecución de este Decreto. 
 
Artículo 11. El presente Decreto tendrá vigencia por seis (06) 
meses, a partir de la fecha de su publicación en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela, pudiendo ser 
prorrogado por lapsos iguales según las necesidades del caso.  

 
Artículo 12. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de febrero de dos 
mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la Federación 
y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

449.740                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

ENEIDA RAMONA LAYA LUGO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo y Comercio Exterior  
(L.S.) 

FÉLIX RAMÓN PLASENCIA GONZÁLEZ 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
 Refrendado 

La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

CÉSAR GABRIEL TRÓMPIZ CECCONI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

OSWALDO RAFAEL BARBERA GUTIÉRREZ 
 
 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GABRIELA MAYERLING PEÑA MARTÍNEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

GILBERTO AMÍLCAR PINTO BLANCO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA YAJAIRA VILLEGAS POLJAK 
 
 

Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.741



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 

449.742                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.743



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

449.744                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.745



449.746                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.747



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

449.748                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA ALIMENTACIÓN

Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.749



449.750                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.751



449.752                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.753



449.754                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.755



449.756                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.757



449.758                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.759



449.760                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.761



449.762                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.763



MINISTERIO PÚBLICO

449.764                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.765



449.766                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Miércoles 19 de febrero de 2020  



Miércoles 19 de febrero de 2020          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                            449.767



AÑO CXLVII  -  MES V                  Número 41.825
Caracas, miércoles 19 de febrero de 2020

Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria                


